
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1057 Data: 21/11/2018

OGGETTO ; Servizio di postalizzazione per sollecito/accertamento TARES 2013 e
IMU. R.D.O con un unico operatore mediante piattaforma Sardegna
CAT.

a a a

******************

PREMESSO che:
- il Servizio Tributi ha avviato le attività preliminari per l’emissione di n. 1050 avvisi di sollecito/ accertamento

con riferimento alla TARES anno d’imposta 2013 e IMU;
- occorre affidare ad un soggetto esterno il servizio di postalizzazione per trasmettere ai contribuenti i predetti atti

entro 31/12/2018;
- per quanto concerne, l’attività di postalizzazione degli atti di accertamento, l’art. 1 comma 161 della Legge n.

296/2006 (Finanziaria 2017) prevede che “Gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza,
procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché
all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al contribuente,
anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito avviso motivato”;

- che nonostante il processo di privatizzazione e liberalizzazione del settore delle telecomunicazioni e la presenza
sul mercato di più fornitori dei servizi postali, a Poste Italiane S.P.A.è affidato la fornitura del servizio universale
fino al 30/04/2026;

- che a Poste Italiane S.p.A sono riservati alcuni diritti esclusivi postali - servizi riservati per le notificazioni di atti
a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari - secondo
quanto disposto dal D.Lgs. n. 261/99, così come modificato dal D.Lgs. n. 58/2011;

- che, anche l’orientamento giurisprudenziale ad oggi maggioritario conferma che, per l’esecuzione di una
notificazione,“il ricorso alla raccomandata con avviso di ricevimento,non può che fare riferimento al cosiddetto
servizio postale universale fornito dall’Ente Poste su tutto il territorio nazionale, con la conseguenza che,
qualora tale adempimento sia affidato ad un’agenzia privata di recapito, esso non è conforme alla formalità
prescritta dall’art. 140 c.p.c. e, pertanto, non è idoneo al perfezionamento del procedimento notificatorio, sia
che trattasi di raccomandata riconducibile nell’ambito dei servizi inerenti le notificazioni degli atti giudiziari a
mezzo posta di cui alla legge n. 890/82, sia alla raccomandata diretta a mezzo servizio postale ai sensi del d.lgs.
n. 546/92, art. 16, comma 3 ove la notifica sia effettuata nei confronti del contribuente o società privata”. Ciò
perché “l’incaricato di un servizio di posta privata non riveste la qualità di pubblico ufficiale, onde gli atti dal
medesimo redatti non godono di alcuna presunzione di veridicità fino a querela di falso” (Corte di Cassazione
sentenza n.2922/2015);

- che i Giudici di Piazza Cavour hanno escluso categoricamente che non può far fede l’attestazione della data di
consegna da parte dell’incaricato di poste private (Corte di Cassazione sentenza n. 2035 del30/01/2014);

RITENUTO, pertanto, necessario, notificare gli avvisi di sollecito/accertamento a mezzo del servizio offerto da Poste
Italiane S.p.A;



CONSIDERATO che l'importo a base di gara per l'affidamento del servizio di interesse e, precisamente, " Attività di
postalizzazione avvisi di sollecito/accertamento" è inferiore a € 40.000 e che l'Amministrazione Comunale, in ragione sia della
peculiarietà e dello specifico contenuto da attribuire al servizio da attivarsi, sia al fine di perseguire gli obiettivi di efficacia,
tempestività ed economicità dell'azione amministrativa richiamati dall'art. 30 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, intende procedere
all'affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36 comma 2 lett. a);

VISTE le Linee Guida dell'ANAC, sull'offerta economicamente più vantaggiosa nelle quali si chiarisce che l'applicabilità delle
stesse riguarda le "sole procedure ad evidenza pubblica a cui risultano applicabili le disposizioni contenute nell'art. 95 del
Codice" e che, pertanto, ricorrendo nel caso di specie un affidamento diretto, che prescinde per sua natura dalle valutazioni di tipo
comparativo proprie dell'evidenza pubblica, sussistono i presupposti per individuare quale criterio di aggiudicazione quello del
minor prezzo;

PRESO atto che presso la piattaforma della Centrale Regionale di Committenza "Sardegna CAT" è presente la categoria
merceologica "AL55 servizi postali", presso la quale risulta iscritta la ditta S.M.P. Service di Melis Sonia con sede in Uta, 6^
strada zona industriale Macchiareddu P.I. 034464000925;

RITENUTO, pertanto, di invitare la suddetta ditta a presentare un'offerta economica sulla base delle prestazioni attese
dall'Amministrazione comunale, così come trasfuse in apposito "Condizioni particolari di contratto";

PRECISATO che:

- stante la tipologia e le modalità di esecuzione del servizio di che trattasi non sussistono rischi interferenziali e non è
conseguentemente necessario redigere il DUVRI ex art. 26 comma 3 - bis del D.Lgs. 81/2008;
- per le specifiche tecniche e le condizioni giuridico - amministrativo dell'appalto si rinvia ad apposito Condizioni particolari di
contratto allegato sub a) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
- la richiesta di offerta verrà indirizzata alla ditta S.M.P. Service di Melis Sonia con sede in Uta, 6 P.I. 034464000925 iscritta
presso il mercato elettronico della Regione Sardegna "Sardegna CAT", attraverso apposita lettera d'invito, parimenti allegata al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale sub b);
- le dichiarazioni di cui all'art. 80 del D.lgs. n° 50/2016 e art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n° 165/2001 verranno rese tramite
D.G.U.E.;
- la ditta si impegna a sottoscrivere i patti di integrità adottati dal Comune di Sarroch, che costituisce parte integrante e
sostanziale della documentazione di gara;
- l'espressa sottoscrizione e allegazione del sopracitati patti (allegato sub d) è condizione di ammissione alle procedure per
l'affidamento di appalti pubblici;
- è stato predisposto apposito disciplinare di gara allegato sub c) e modulo offerta allegato sub d) alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale, a cui l'operatore economico invitato dovrà attenersi;
- la Stazione appaltante si avvarrà della facoltà prevista dall'art. 95 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 di non procedere
all'aggiudicazione nel caso in cui l'offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto
ACQUISITO il codice CIG n°ZAA25D2AA0 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTI

-gli artt. 107, 147, 147bis,183, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000;
- l'art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il Lgs. N. 50/2016, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,80 e 95;
- le Linee Guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici d'importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e quelle
sull'offerta economicamente più vantaggiosa;
il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 avente ad oggetto:"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell'art. 54 del D.Lgs n. 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sarroch adottato con
deliberazione G.C.142 del 23.22.2013, al cui rispetto la ditta si impegna, pena la risoluzione del contratto;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 adottato con Deliberazione di G.C. n° 10 del 31.01.2018;
- il patto di integrità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012 e ss.mm.ii.,
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;



- il decreto n.15/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile dell'Area patrimonio, Cultura Sport servizio;
RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 27.07.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione.

DETERMINA
Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
Di procedere all' affidamento del servizio di postalizzazione per il sollecito/ accertamento con riferimento TARES, anno
d’imposta 2013 e IMU mediante procedura sotto soglia comunitaria ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36 del D.Lgs. n°
50/2016 rubricato “Contratti sotto soglia” e, precisamente, del suo comma 2 lett. a), il tutto mediante utilizzo della piattaforma
della Centrale Regionale di Committenza "Sardegna CAT", invitando la ditta S.M.P. Service di Melis Sonia con sede in Uta, 6^
strada zona industriale Macchiareddu P.I. 034464000925; a presentare la propria offerta economica;
Di quantificare l'importo a base di gara in € 9394,26, oltre I.V.A.al 22% per un importo complessivo pari a €.11.461,00, comprensivo
di tutte le spese;
Di approvare i documenti di gara, allegati al presente provvedimento, per farne pare integrale e sostanziale, consistenti:

- Condizioni particolari di contratto allegato sub a);
- la lettera d'invito sub b);
- disciplinare di gara allegato sub c)
- il modello dell'offerta sub d);

Di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di
lettere, come anche indicato nelle Linee Guida dell'ANAC al paragrafo p 4 lett.D).
Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la seguente somma relativa
all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il
provvedimento di aggiudicazione definitiva.

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 10210023 Descrizione Acquisto servizi amministrativi - spese postali
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.03.02.16. Spesa non

ricorr.
Centro di costo 10102 Compet. Econ.
SIOPE CIG ZAA25D2AA0 CUP

Creditore S.M.P. Service di Melis Sonia con sede in Uta, 6 P.I. 034464000925;

Causale Acquisizione Servizio di postalizzazione
Modalità
finan.

Fondi di bilancio

Imp./Pren. n. Importo 11.461,00 Frazionabile in
12

=====

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non
comportai ulteriori riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois.



ATTESTA la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'articolo 147 bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000
e del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 29.01.2013.
Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio segretaria per l'inserimento nella raccolta generale; all'Ufficio Ragioneria per
il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa

L'ISTRUTTORE
DALLA TORRE ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 20/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.16 01.02 10210023 2018 N. 1422 € 11.461,00

a

Data: 21/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/11/2018 al 06/12/2018

Data, 21/11/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	CONSIDERATO che l'importo a base di gara per l'affidamento del servizio
	VISTE le Linee Guida dell'ANAC, sull'offerta economicamente più vantaggiosa
	PRESO atto che presso la piattaforma della Centrale Regionale di 
	RITENUTO, pertanto, di invitare la suddetta ditta a presentare un'offerta
	PRECISATO che:
	-gli artt. 107, 147, 147bis,183, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000; 
	- l'art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi
	il Lgs. N. 50/2016, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,80
	- le Linee Guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici d'importo
	il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 avente ad oggetto:"Regolamento recante
	- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 adottato
	- il patto di integrità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi
	- il D.Lgs. n. 118/2011;
	-  il D.Lgs. n. 165/2001;
	 - lo statuto comunale;
	-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
	- il regolamento comunale sui controlli interni;
	- il decreto n.15/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile
	
	DETERMINA
	S.M.P. Service di Melis Sonia  con sede in Uta, 6 P.I. 034464000925;
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



